
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 63Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 542/2020 de 03 de setembro 2020
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados:

NOME P.AQUIS GOZ DE FÉRIAS

Regina Cruz Costa de Oliveira 19/20 18/08/2020 a 16/09/2020

Iris da Silva Soares 19/20 18/08/2020 a 16/09/2020

PORTARIA N° 543/2020 de 03 de setembro 2020
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados:

NOME P.AQUIS GOZ DE FÉRIAS

Fabio Rodrigues de Souza 19/20 17/09/2020 a 16/10/2020

Marcos Antonio Felix de Sousa 19/20 15/09/2020 a 14/10/2020

Ordenador responsavel:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 577351

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2020/658096, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico SRP nº 003/2019 SEPLAD, que teve por objeto o registro 
de preços para a prestação de serviços continuados, com dedicação ex-
clusiva de mão-de-obra, de vigilância patrimonial armada e desarmada, 
compreendendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas 
as ferramentas e equipamentos de proteção individual necessários à sua 
execução; considerando os termos do parecer jurídico 179/2020 – PRO-
JUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa BELEM RIO SEGURANÇA EIRE-
LI (CNPJ/MF Nº 17.433.496/0001-90), para serviços de vigilância armada 
para atendimento das necessidades desta FASEPA no valor global de R$ 
1.478.230,56 (Um milhão quatrocentos e setenta e oito mil duzentos e 
trinta reais e cinquenta e seis centavos);
II – Determinar à CPL a publicação deste ato;
III – Determinar à GECON a elaboração do instrumento contratual;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de Setembro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 577487

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 262/2020-GGP/SEJUDH                   
Belém (PA), 01 de setembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994; o Decreto n°. 795 de 
29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. n.º 34.316 de 1º de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes à cessão de servidor e o Acordo 
de Cooperação nº 02 de 13 de março de 2019, publicado no D.O.E. n.º 
33.825 de 15 de março de 2019 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico-PAE nº 2020/377926;
RESOLVE:
CEDER a servidora MARISA DE FÁTIMA MACEDO, matrícula n° 590932/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania 
- Pedagogia, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Huma-
nos - SEJUDH, para a Secretaria de Estado de Educação do Pará - SEDUC, 
com ônus para o órgão de cessionário, por 04 (quatro) anos, no período de 
01.09.2020 a 30.08.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 577623

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 039/2018
1. Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses.
1.1. De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato nº 
39/2018, por 12 (doze) meses, no período de 10/10/2020 a 09/10/2021.
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0261
PI: 4120008338c
Contratado: R J GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
17.643.237/0001-93.
Assinatura: 04/09/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 577502

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° Termo Aditivo ao Convênio n° 006/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e a Secretaria de Es-
tado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, CNPJ: 
08.995.816/0001-04.
1. Objeto: Fornecimento de listagem do banco de dados da JUCEPA.
1.1 O presente Termo Aditivo permite o fornecimento de listagem de todas 
as empresas do Estado do Pará à SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER, contendo as in-
formações cadastrais básicas de cada uma delas disponibilizadas no Banco 
de Dados da Junta Comercial do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 04/09/2020.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 577461

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 054/2020 – 04 de Setembro  de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Porto de Moz/Santarem/Alenquer/Oriximinar/Belém, com 
o objetivo de realizar palestras e cadastros do NGPM-CREDICIDADÃO, a 
futuros microempreendedores dos municípios acima mencionados, através 
NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 07/09/2020 a 14/09/2020 7 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 577395
PORTARIA nº 056/2020 – 04  DE SETEMBRO      DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Moju/Belém, com o objetivo de realizar pales-
tra e cadastro de créditos, a futuros microempreendedores dos municípios 
acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.


